^m Augustine, *Contra Academicos* III.

ⁿ Lactantius, *Div. Inst.* VII (*P.L.6*, col. 364).

^o Vergil, *Aen.*, IV.379–80.

caeci omnino simus, intelligitur, expoliavit²¹⁴ omni dignitate. Ita enim coniunctum voluit esse corporibus ut nulla possit eo incolumi fieri separatio, sed nasci simul cum corpore atque interire. Et haec quidem de natura, quae est altera philosophiae pars. De moribus autem (nam haec restat tertia), ea praecipit quae si homines sequantur, sublatis e medio virtutibus vel certe pedisequis effectis voluptatis, non modo non conservetur humanum genus, sed funditus evertatur. Quis est enim qui referens omnia ad voluptatem tueri amicitiam fidemque ac iustitiam colere, fortitudini obtemperare, sequi continentiam possit? Necesse certe est aut nihil esse virtutem aut propter se, non propter voluptatem, esse expetendam.

Nunc principia dicam Peripateticorum ac veterum²¹⁵ Academicorum, quos nomine dumtaxat differre inter se iam dictum est. Triplicem igitur philosophandi rationem, de vita et moribus, de natura²¹⁶ deque veri falsique iudicio (id est de dialectica sive logica, ut Graeci dicunt, nos de disputativa sive rationali possumus verbum e verbo exprimentes dicere), acceptam a principe Platone servaverunt. Beate vivere dixerunt omnia e natura esse consecutum, quorum erat tripartita ratio,²¹⁷ animi, corporis et vitae. Animi bona in duas dividebant partes ut essent quaedam natura, ut memoria et discendi intelligendique celeritas, quaedam consuetudine, ut studia exercitationisque assiduitas et ratio (quae philosophia est), in qua progressio quaedam est ad virtutem. Virtus enim ipsa perfectio²¹⁸ est omniumque rerum quas studio et assiduitate et ratione inquirimus consecutio. Ergo in ea esse beatam vitam voluerunt, non tamen beatissimam, nisi corporis et quae ad vitam tuendam exornandamque pertinent bona adderentur. Et corporis quidem bona vel in toto esse dicebant, ut valitudinem, vires, pulchritudinem; vel in partibus, ut in pedibus celeritatem, in manibus vim, in voce claritudinem, in oculis, auribus, naribus ceterisque sensibus integritatem quandam²¹⁹ et praestantiam requirebant. Vitae autem bona quae diximus, ea iam usitatiores vocabulo fortunae appellant, quae si non beatam inturbare vitam possunt, beatissimam tamen, ut dixi,²²⁰ et afferre possunt si cum ceteris adsint et auferre si non adsint. Atque hoc quidem pacto veteres Academici de moribus; a quibus si quid differre putent Peripateticos, longissime a vero absint necesse est.

Naturam autem, quae fuit secunda pars, bifariam considerabant. Illam enim in vim dividebant et materiam, alterumque dicebant in²²¹ altero inesse quod nulla materia sine vi aliqua neque vis intelligi sine materia ullo pacto possit. Quae ex his constarent corpora appellabant qualitates. Sic enim interpretatur Cicero^p quas illi vocant ποιότητες.²²² Qualitatum autem alias primas esse, alias ex primis ortas. Primas dicebant ignem, aerem, aquam, terram, easque esse simplices et eodem modo. Ex his ortos

^p Cic., *Acad.* I.25, cf. 19 ff.

animantes et cetera quae in terris videmus generata. Rursus ex primis simplicibus quaedam vim habere efficiendi, ut est ignis et aer, quaedam recipiendi et quasi patiendi, cuiusmodi aqua et terra est. Quintam quandam speciem, quam appellavit entelechiam²²³ Aristoteles, posuerunt, ex eaque mentes et sidera constare putaverunt, eamque esse semotam ab omni illa concretione²²⁴ et materia, quam qualitatem nuncupavimus. Factum mundum divina quadam²²⁵ vi quam eandem animam²²⁶ mundi dicunt et deum administrarique atque esse sempiternum. Quam illi vim modo necessitatem, modo fatum, nonnunquam²²⁷ fortunam vocare consueverunt.

Tertiam vero philosophiae partem de disserendo oriri e sensibus volebant, tamen verum iudicium veri a falso dignoscendi habere mentem eique soli esse credendum quod simplicitatem in rebus sola posset cernere (hanc illi vocabant ideam) et scientiam quidem in mente esse. Nam quae oriuntur a sensibus opinabilia omnia voluerunt. Itaque ad inveniendum quod verum esset tum diffinitionibus, tum vi vocabuli quam etymologiam²²⁸ vocant, tum argumentis utebantur, necnon etiam orationem nonnunquam perpetuam adhibebant more paene oratorio.

Zeno autem, ut iam dicam de Stoicis, verum iudicium petendum dixit a sensibus, quibus quod comprehensum esset (hoc enim verbo utebatur), si divelli ratione non posset, appellabat scientiam, sin divelli et labefactari posset ratione, inscientiam, ex qua fieret opinio cum falso et incognito²²⁹ communis. Medium inter scientiam atque inscientiam esse dixit κατάληψιν,²³⁰ id est comprehensionem quandam, quae fit a sensibus in quibus a natura nobis principia essent data cognoscendi et in animis postea notiones²³¹ imprimendi. Removit penitus ab omni errore sapientem. De moribus²³² autem hic²³³ in sola virtute summum bonum ponit nec praeter virtutem quicquam esse bonum. Reliqua vero²³⁴ genera, tum contra, tum secundum naturam, tum interiecta et media appellat. Quae secundum naturam essent digna esse aliqua existimatione; contraque contraria; media vero momenti habere in sese nihil. Rursus quae aliqua dignarentur²³⁵ existimatione,²³⁶ aut pluris esse aut minoris; quae pluris praeposita, quae minoris reiecta appellabat. Aegritudines animi, quas Graeci appellant²³⁷ τὰ παθη, ²³⁸ Cicero^r perturbationes, nonnulli passiones, non natura inesse animis²³⁹ putavit ut superiores, sed earum omnium immoderatam quandam cupiditatem esse causam. Ab his igitur omnibus longe abesse sapientem.

De natura autem (id enim reliquum est), ad quatuor illa principia nihil addebat. Ignem putabat esse ex quo omnia oriuntur atque eundem deum. Nam praeter id quod videri sensibus posset nihil esse contendit. Quaecun-

^q *Ibid.* I.41

^r *Cf. ibid.* 38-39.

que efficerentur sine corpore effici non posse. Qua de re commotum Archesilam contra omnia disputasse supra diximus principemque mediae extitisse Academiae. Haec sunt quae breviter ex probatissimis decerpta auctoribus de sectis habui quae dicerem. Quae si dicta tibi videbuntur obscurius, partim rebus ipsis, partim brevitati, cui imprimis consului ne modum excederet epistola, assignabis.

Nunc vero tandem id est reliquum, ut in quam me familiam philosophando contulerim quibusque maxime adhaeserim ad te rescribam. Non possum non admirari omnibus in rebus antiquorum inventa philosophorum, eorumque maxime qui, magistro Platone, quem semideum appellavit Labeo,⁸ tanta tamque abscondita de divinis humanisque rebus nobis scripta reliquerunt. Sed tamen cum sint nonnulla quae reprobant Christiana veritas, necesse est ab illis²⁴⁰ nonnunquam recedere ac Christo optimo maximo, qui vera sapientia est, ita coniungi ut, cunctis antiquorum delictis²⁴¹ erroribus, veri simus in ipso sapientes. Nam qui aliter philosophari volet, obrutus sententiarum infinitissima diversitate vel certe falsis quibusdam maximisque imbutus rebus, cum se scire maxime putaverit, erit insipiens maxime, dicetque in corde suo, Non est Deus.¹

Multa sunt profecto inter praeclarissimas Platonis sententias quae ne dicam puerilia, certe tanta caeterarum quae ab eo scripta sunt rerum maiestate videntur indigna, de mundo, de anima, de diis. Ut enim omittam cetera, quis non explodat audiens de hominis anima in alias pecudes ridiculas transmigrationses? Quis risum contineat qui audiat purgatissimam iam animam rursus in hanc²⁴² corporis²⁴³ labem turpissimumque carcerem velle redire? Unde nec immerito mirantem facit Aeneam Virgilius,² cum illam de Anchise patre sententiam accepisset. Inquit enim:

O pater, anne aliquas ad caelum hinc ire putandum est
sublimes animas iterumque ad tarda reverti
corpora? Quae lucis miseris tam dira cupido?

Quam opinionem non Christiani²⁴⁴ solum improbarunt, sed ex ipsis Platonici Porphyrius non ignobilis, qui et animas eorum qui recte honesteque vixissent perpetuis illis itionibus reditionibusque liberavit, et caeterorum qui vitiis animam inquinavissent in alia hominum corpora, non quarumque etiam pecudum, ut Plato, migrare voluit.

De paenis quoque aberrarunt Platonici, quas dixerunt esse omnes ad tempus et, ut ita dicam, purgatorias, cum sint, ut Christiani verissime testantur, multae sempiternae, ut ait divus²⁴⁵ Augustinus in libro undevigesi-

⁸ St Aug., *C.D.* II.14.

¹ Ps.14.1.

² Vergil, *Aen.* VI.719-21.

mo²⁴⁶ *De civitate Dei*,^v etsi memini me legisse in *Phaedone* apud Platonem^{w247} in Tartarum ita deici nonnullos ob scelerum in vita perpetratorum magnitudinem ut inde nunquam egrediantur. Et Virgilius illud quoque e Platonis sententia dixisse videtur^x: 'Sedet aeternumque sedebit infelix Theseus.'

Verum inter hos diiudicare non huius est temporis neque disputationis. Nos in praesentiarum, ne qua in re labamur, Augustino adhaerescimus.²⁴⁸ Aberrant etiam cum animam a summo Deo, corpus autem a diis, quos Plato appellat secundos, factum esse²⁴⁹ profitentur. Scriptum est enim: fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam^y; neque homo sine corpore, cum ex animo constet et corpore, a Deo creatus esse potuit. Aberrant etiam neque sibi videntur constare cum asserunt animas corpore liberatas ab omni esse perturbatione longe alienas. Corporea²⁵⁰ enim sublata contagione, defaecatas²⁵¹ penitus evolare dicunt, et audent deinde addere rursus²⁵² sic purgatas appetere coniunctionem corporum. Quo enim pacto appetant²⁵³ et vacent omni perturbatione intelligi non potest.

Quae cum ita sint, sequor Christianos, quorum est omnibus de rebus sententia divinius. Neque tamen is sum qui antiquorum scripta philosophorum negligenda putem, sed imitandae mihi videntur apes, ut ait Basilius,^z quae in adeundis floribus et delectum habent florum et ex singulis id assumunt quod melli faciundo²⁵⁴ aptum vident. Sunt enim multa a Platone, ab Aristotele, a Zenone, ab Archesila, a Carneade, nonnulla etiam ab Epicuro scripta sane divinitus. Aberrarunt etiam in multis. Ego vero neque propter errata arbitror etiam optima esse²⁵⁵ illorum praecepta deserenda, neque rursus ob ea quae ab illis scripta sunt praeclare tanquam hamo²⁵⁶ pisces, ita nos committere ut improvidi et incauti falsa pro veris admittentes mortem obsorbeamus²⁵⁷ sempiternam. Igitur plane Christianus ita per prata gradior gentilium philosophorum ut continuo existimem letalem in herba et floribus latitantem anguem pedibus pressum nudis in me posse concitari.²⁵⁸ Bene et diu vale. Ex Florentia octavo kalendas Maias mcccclviii. Finis.²⁵⁹

^v C.D XXI.1.

^w *Phaedo* 113 E.

^x Vergil, *Aen.* VI.617-18.

^y *Genesis* 1:26.

^z Basil, *Sermo de legendis libris gentilium*, P.G. 31, col. 570.

2

DUCENDANE SIT UXOR SAPIENTIS

29 December [1457-1459 ?] at Trebbio^b

L² (the dedication copy to Piero de' Medici), fols. 47r-66v, M¹ (autograph draft), fols. 92r-95r, continued in M³, fols. 85r-92v. Extract in Ri⁴, fol. 44r. G.B. Benvenuti (*Quadri storici fiorentini*, Florence, 1887, 103-104) knew only the draft of the first part in M¹ and thought the rest to be 'almost certainly lost'; see *Scala*, 263 [191], note 24, 267 [184].

Petro Medici salutem.¹

Ducendane sit uxor sapienti video omnes paene mortales velle cognoscere. Omnes enim ita cupiunt esse sapientes, ut hi quoque, qui stultissimi et sunt et habentur, vehementer sapientiae laude delectentur, etsi falluntur saepissime opinione ut, dum se² maxime putant esse sapientes, ea faciant quibus nihil stultius excogitari possit. Sed quoniam volumus omnes esse sapientes, ducendane sit uxor sapienti nullus profecto est qui velit ignorare.

Qua quidem de re si quis quid sentias te roget, profecto penitus³ desipiat. Etenim⁴ quam haberes de ducenda uxore opinionem, facto potius ipso quam verbo⁵ declarasti. Quod quoniam⁶ video mihi contra tuam⁷ hanc sententiam esse disputandum, tardio rem paulo me reddidit⁸ ad scribendum, quamvis existimo⁹ me ea esse dicturum quae non multum, ac fortasse nihil, ab eo quod tu sentis iamque¹⁰ confirmasti opere abhorrebunt.

Tu, velim, attento animo sis nihilque existimes scribenti mihi accidere posse gratius quam ea efferre quae neque speculanti tibi a veritate videantur aliena et legentem non sine voluptate paulum occupatum teneant.¹¹ Principio,¹² ne vagans nutare nostra videatur oratio, diffiniendum mihi esse videtur¹³ quid constituamus esse sapientem. Cum vero considero et Milesium Thaletem et Pittacum Mitylanaeum et ceteros qui septem appellantur apud Graecos sapientum nomen fuisse adeptos, cogor ita diffinire sapientem ut qui investigandis naturae causis, quod illi fecerunt, moribus paulo ceteris melioribus sit deditus,¹⁴ is dignus hoc nomine¹⁵ esse censeatur. Nullus enim ante Socratem, qui fuit Archelai discipulus, qui ab Thalete quintus Ionicae philosophiae principe extitit, nisi de natura rerum disputavit; Socrates primus de moribus. Quis igitur? Putabimusne esse sapientes qui naturae indagant causas? An potius adhaerebimus Pythagorae Samio, qui negavit hominem¹⁶ esse posse sapientem, quoniam hoc quidem in solo Deo reperiretur.¹⁷ Proindeque qui inveniendi veri studio flagrant, non sophos sed philosophos,¹⁸ id est sapientiae studiosos, ut Cicero interpret-

^a Bartolomeo Fonzio in his Dictionary (Ri⁴, fols. 44r) gives it the title, 'An viro sapienti ducenda sit uxor.'

^b See the subscription; dated probably between his appointments as Pierfrancesco's secretary in 1457 and as chancellor of the Guelph party in 1459, *Scala*, 23,28 [17-19].

atur,^c nuncupari primus voluit.¹⁹ Quod si placet nobis haec Pythagorae sententia, quae ab eo quod est in²⁰ sacris isdemque verissimis litteris non²¹ abhorret, ubi legitur²² sapientiam huius mundi²³ a Deo stultam esse factam,^d procul dubio omnis de capienda uxore sapienti est sublata controversia. Quomodo enim ducet uxorem sapiens si nullus est praeter Deum sapiens? Verum tamen cum dicitur ducendane est sapienti uxor, non de illa intelligi puto sapientia quae in Deo tantummodo reperitur, sed de communi quadam quam homines quoque studio amoreque veri inveniendi consequuntur.²⁴ Si vero²⁵ hoc modo intelligimus, citare iam incipiam Epicurum, qui, quoniam in voluptate summum bonum ponit,²⁶ non debet parvam hac²⁷ in re habere auctoritatem.

Sapiens enim is, de quo²⁸ loquimur, nihil magis omni studio conquirat quam quietem animi atque tranquillitatem,²⁹ quam si voluptatem appellasset Epicurus, nihil omnino differet ab his philosophis quos laudamus omnes³⁰ atque admiramur. Dicit igitur uxores esse in bonorum malorumque confinio;³¹ et quoniam non debet unquam³² in dubium venire sapiens, numquam ducenda uxor erit³³ sapienti. Quod si quis negarit in confinio bonorum malorumque positas uxores,³⁴ de eo iam nihil disputamus. Non enim video quomodo possit sapere qui hoc negarit.

An dicet fortasse quispiam non dubium esse quin omnes sint malae? Aberrabit longe si quis hoc dicet.³⁵ Quemadmodum enim paulo post ostendam, etiam laudatissimae feminae repertae sunt hodieque reperiuntur. An dicet potius omnes bonas? Multos habebit suae sententiae insectatores atque³⁶ expugnatores si quis id assert. Quo enim ore contra dicturum esse putas Agamemnonem, Graecorum regem, quem a Troiano redeuntem incendio Clytemnestra uxor, quod Aegistum illi sacerdotem in amore praeferret, dolo aggressa, adiutore adultero sacerdote, interfecit? Quo ore Amphiaräum vatem, qui cum se abscondisset ne ad Thebanum proficisceretur bellum³⁷ (noverat enim in eo se, si ivisset,³⁸ esse periturum) eamque rem omnes celasset mortales praeter Eriphilem uxorem,³⁹ post longam tandem perquisitionem, corrupta Eriphile monili illo, quod Staius⁴⁰ ait^f per longam successionem omnibus qui illud habuerunt⁴¹ male evenisse, virum manifestavit? Ex quo cum necesse illi esset ad⁴² bellum proficisci, paulo post,⁴³ dehiscente terra, vivus absorptus est. Et, ut recedam⁴⁴ a fabulis, Actoria Paula, humili loco nata, Catone censorio coniugi superba esse potuit.⁴⁵ Utrum laudabit Actoriae superbiam Cato dicetque non in confinio esse, ut ait Epicurus, uxores, sed esse omnes bonas? Profecto non dicet.

^c Cicero, *Tusc. Disp.* V,9.

^d I Corinth. I:20.

^e In Jer., *Adversus Jovinianum* I,48,317.

^f Staius, *Thebaid*, ii, 265-68.

Philippum quoque Macedonem, Alexandri eius⁴⁶ patrem, cui ob res gestas Magno fuit cognomen,⁴⁷ dicunt⁴⁸ aliquando ad uxorem introeuntem ab irata fuisse exclusum, atque illum nihil dixisse, sed versu tragico hanc iniuriam fuisse persecutum. Iratam⁴⁹ dicet uxorem bonam⁵⁰ Philippus, qui tot populorum iras dominavit?

Non opus esse arbitror⁵¹ ut plura exempla accumullem. Sentio enim non multum te adhibere fidei Epicuro, neque immerito,⁵² si in suavibus titillationibus corporis summum bonum,⁵³ ut omnes fere dicunt, ponit. Nulla enim vox potuit esse abiectior et, ut mihi quidem videtur, effeminator,⁵⁴ ac magis⁵⁵ coquo et pistore, nedum philosopho, digna sententia. At eodem non poteris pacto effugisse⁵⁶ Theophrastum, nobilissimum Aristotelis discipulum Peripateticumque et doctum, et quod illius quoque⁵⁷ nomen testatur, elegantem.⁵⁸ Is igitur⁵⁹ in libro quem scripsit de nuptiis,⁶ sapienti nunquam ducendam putat uxorem⁶⁰ nisi cum pulchra est, cum bene morata, cum honestis orta parentibus, cum tandem sapiens qui ducturus sit⁶¹ validudine sit optima ac confirmatissima.⁶² At haec raro reperiuntur simul omnia. Raro igitur concludit sapienti ineunda coniugia.

Raro, inquis, Theophraste? Quid si nunquam⁶³ reperiri quattuor illa simul⁶⁴ possunt? Ut enim omittam pulchritudinem, quae⁶⁵ et ipsa si morbos aufugerit, tamen,⁶⁶ ut corrumpatur aetate necesse est sicque vivendum sapienti, etsi duxerit pulchram uxorem,⁶⁷ cum deformi, morum profecto nulla potest esse certa investigatio. Ad hoc enim quod quotidie, in iuvenulis praesertim, immutantur, merito⁶⁸ conqueritur idem Theophrastus ceterarum omnium fere rerum faciliorem nobis esse perscrutationem. Asinum, bovem, equum, agrum, domum et cetera⁶⁹ huius generis si emere velimus, omni diligentia adhibita vitia prius virtutesque rimamur idque etiam hominum consuetudine ita probatur ut dignos laude existimemus cautosque, quod dolos caveant, appellamus, si qui in eiusmodi rebus decipi se non sinant. Solas uxores prius habere oportet quam quicquam tibi ostendatur, sive corporis praeter faciem, quam etiam nescio an unquam apertam ac non potius fucatam inviscatamque conspicias (unde inquit⁷⁰ Iuvenalis, 'Et miseri viscantur labra mariti'),^h sive ingenii, quo nihil est occultius.

Illis enim,⁷¹ vel docentibus matribus vel nutricibus instituentibus⁷² vel ipsis per se natura⁷³ ad fallendum aptissimis, nihil est ex omnibus rebus⁷⁴ simulatius ut ne lacrimae quidem desint⁷⁵ si necesse sit. Sed nolim in his rebus esse longus, quae et in promptu sunt omnibus et ab doctissimis viris et Latina et nostra lingua⁷⁶ decantata. Quod si tibi impudicis sit uxor moribus, ut⁷⁷ videtur Iuvenalis omnes fere impudicas asserere, cum inquit:

⁶ St Jerome, *Adv. Jovin.* I,47,313.

^h Juvenal, *Sat.*, VI,463.

Tarpeium limen adora
 Pronus et auratam Iunoni caede iuencam
 Si tibi contigerit capitis matrona pudicilⁱ

Si erit, inquam, impudica, quas pariet viro voluptates, id est quas aegritudines, quas curas!⁷⁸ Sin id eo nesciente, ut⁷⁹ plurimum accidit, quae ludibria excitantur, qui moventur risus!

Metella, L. Sullae coniunx,⁸⁰ palam erat impudica, quod, cum decantaretur Athenis,⁸¹ solus Romae ignorabat. Postremi enim, ut ait divus Hieronymus, ex quo⁸² magna ex parte haec excerpimus,^j de malis nostris certiores simus. Infinita paene⁸³ impudicitiae exempla de industria praetereo, tum quod⁸⁴ notissimum vitium est ac⁸⁵ vulgatissimum, tum⁸⁶ quod vix sine rubore huiusmodi vitia vel ipse referre vel audire ab aliis possum. Honestatis autem parentum valitudinisque ipsius, qui uxorem sit ducturus, etsi diversa ratio est, quoniam non⁸⁷ sit difficile id cognoscere et singula ipsa per se⁸⁸ non rarissime reperiuntur,⁸⁹ tamen ut haec cum illis pariter congreges, non parva et prudentia opus est atque⁹⁰ fortuna, ut merito colligi omnibus ex his rebus possit. Non raro, quod inquit Theophrastus,^k verum nunquam, quoniam non possint omnia concurrere, si pulchritudo ad tempus necessario aufertur, vel saltem quod⁹¹ prius quam experiamur quaedam esse cognita non possunt, ut disputavimus de moribus, ducendam esse uxorem sapienti. Quid est enim ab eo qui hoc nomine dignus esse velit⁹² alienius quam temere, ut ita dixerim, ei coniungi feminae quae animi quietudinem non tantum possit interturbare sed auferre penitus miserrimumque efficere?

Sed⁹³ iam video quibusdam mihi esse respondendum qui uxorum comoda in medium adducunt. Imprimisque occurrit illa ratio, quam usurpare omnes solent: propter liberos⁹⁴ procreandos coniugia esse admittenda. Hoc vero sapiens nihil existimabit. Quid si etiam refugiat,⁹⁵ ne qua⁹⁶ in incommoda incidendum sit?

Si enim⁹⁷ boni erunt, metuendum, ne admittantur, erit. Qui⁹⁸ si amittentur,⁹⁹ dolendum erit profecto sapienti. Nam quod de Torquato ferunt iussisse securi percuti filium, quod contra ipsius imperium pugnasset in hostes; neque id sine ipsius¹⁰⁰ lacrimis factum fuisse reor; sed iustitiae gloria, sed patriae mores coegerunt. An existimamus M. Pulvillum, quod victus gloria fortiter respondit, cum ei aedem Iovi et¹⁰¹ Iunoni et Minervae aedificanti falsus de morte filii afferretur nuntius, ut, ipso dolore percusso, eius¹⁰² aedificii laudem collega usurparet (inquit enim: 'vel insepultus proiciatur'), falso etiam nuntio (quod tamen¹⁰³ sibi erat incognitum)

ⁱ *Sat.* VI, 47-49.

^j *Adv. Jovin.* I, 41-49, 306-19.

^k *Ibid.* I, 47, 313.

non¹⁰⁴ fuisse commotum? Immanitas ac feritas quaedam esset ista,¹⁰⁵ non fortitudo. Sin malos contingat¹⁰⁶ ut habeas filios, quid poterit¹⁰⁷ esse miserius?

At referent filii post mortem patris nomen. Hoc vero nihil ad sapientem; et innumerabiles profecto sunt qui eodem appellentur nomine. Suave tamen¹⁰⁸ credo est domi nutrire heredem senectutisque malorum levamen ac solatium. Sed nulli meliores ac suaviores¹⁰⁹ esse possunt heredes quam amici, quos eligas, non quos velis nolis habere cogaris.¹¹⁰ Moses quoque ac Samuel filiis suis alios praetulerunt, nec habuerunt pro liberis¹¹¹ quos ingratos esse Deo¹¹² animadverterunt. Solatia vero cum exoptantur¹¹³ senectutis, frequentissime odio sumus, mortuosque magis gaudent¹¹⁴ quam vivos consolaretur. Nolo persequi omnes filiorum incommoditates ne sim longior et librum potius componere quam epistolam scribere ad te videar, praesertim cum multa restent ad quae¹¹⁵ festinat oratio. Nam de vindicanda ab solitudine vita¹¹⁶ multa cum dicunt, frustra videntur verba effutire. Ut enim¹¹⁷ de Scipione scripsisse Catonem Cicero affirmat,¹ nunquam minus solus est sapiens quam cum solus est.

Num vitae iucunditati est consulendum? Maxima scilicet¹¹⁸ est iucunditas, si tibi morosa obvenerit, semper in litibus atque iurgiis vitam degere? Ac¹¹⁹ fortasse verum est quod ait Iuvenalis,^{m120}

Semper habet lites alternaque iurgia lectus
In quo nupta iacet, minimum dormitur in illo

et quae sequuntur.¹²¹ Xanthippe certe ac Miro, Aristidis neptis, Socratis uxores, difficillimae illi extiterunt, ut multis in locis legimus. Et Gorgiam illum Leontinum, cum librum de concordiaⁿ Graecis tunc inter se dissidentibus recitaret Olympiae, audivisse in iurgio ferunt a Melantho eius inimico: 'En qui tres in una domo, se, uxorem, et ancilla concordare non potuit, vobis praecipit de concordia.' Uxor quippe eius ancillulae aemulabatur. Tandem vel matre tibi carendum est, dulcissima vitae socia, vel ab uxore abstinendum. Verissimum enim illud reperitur, quod ait idem satyricus:^o 'Desperanda tibi est salva concordia socru,' ita ut in Lepti, semibarbara civitate, mos fuisse legatur,^p ut socrus altera die ollam a nuru mutuo petat, illa consulto deneget,¹²² ut sit illud quoque verum Terentii:^q 'Quid hoc est? Omnes socrus oderunt nurus.'

¹ *De rep.* I,xvii,27.

^m *Sat.* II,vi,268-69.

ⁿ *Adv. Jovin.* 1,48,316.

^o *Sat.* II,vi,231.

^p *Adv. Jovin.* I,48,317.

^q *Ibid.*, cf. *Hec.* 2.1.4.

Quid? Si amor impellit, nonne ducere debet sapiens uxorem? Nihil minus. Nam si in sapientem perturbatio non cadit (quod omnes fere dicunt philosophi ac maxime Stoici, quos appellant masculos) quomodo amor cadet, manifestissima insania? Sed de amore¹²³ scripta sunt multa a multis, et ipsa aliquando plura.

Nunc agamus quod instat. Quis est enim vel amore ipso caecior, qui non videat hanc dementiam esse cum sapientia nullo pacto posse? Si enim,¹²⁴ ut in libro de amore dicit Seneca,^r 'Formae amor rationis oblitio est et insaniae proximus,' si 'turbat consilia,' si 'altos ac generosos spiritus frangit,' si 'a magnis cogitationibus ad humillimas detrahit,' si querulos, iracundos, temerarios, si¹²⁵ 'dure imperiosos, serviliter blandos atque omnibus efficit inutiles,' sapiens procul dubio simul atque amator esse non poterit. Quid quod sunt impedimenta¹²⁶ ad philosophandum? Etsi nonnulli id negent, M. tamen Tullius, repudiata uxore Terentia, rogatus ab Hirtio ut sororem suam duceret, omnino facere supersedit, affirmans se non¹²⁷ posse et philosophiae et uxori pariter operam dare.

Quod si philosophia sapientem facit, quod multo certe commodius facit quam ceterae artes, non erunt philosopho, nedum sapienti, utilia matrimonia. Denique M. Cato, quod vir refert et doctus et elegans A. Gellius,^s cur essent uxores ducendae verissime elegantissimeque expressit¹²⁸ in ea oratione quam habuit ad Romanos, cum de ea re consilium iniretur: 'Si sine uxore,' inquit, 'esse possemus, Quirites, omnes ea molestia careremus, sed quoniam natura sic nos instituit ut nec commode cum illis, nec sine illis ullo modo esse possimus, perpetuae saluti potius quam brevi voluptati est¹²⁹ consulendum.' Nonne apertissime¹³⁰ significavit molestas esse uxores quando quidem inquit: 'Si sine [uxore] esse possemus, omnes ea molestia careremus?' Voluptatem contra sine uxoribus vivere, quoniam dixit¹³¹ perpetuae saluti potius quam brevi voluptati est¹³² consulendum?

Nam quod hortatur ad coniugia, non id loquitur ad sapientes, quorum est semper numerus quam minimus, sed ad Quirites, sed ad Romanam plebem,¹³³ ne proles deficeret. At id ad sapientem nihil pertinet.¹³⁴ Illud ad sapientem potius¹³⁵ pertinet, vel qui iam est vel qui esse cupit,¹³⁶ ut ea undecunque conquirat quae beatum, quoad fieri in hac vita potest, efficiunt,¹³⁷ omni cura, omni aegritudine, omni denique omnino molestia carentem. Id vero si est sapientis propositum et tanquam scopos, ut appellant Graeci, quod profecto aliud esse non potest, non veniat in dubium suae tranquillitatis perturbandae, quod monet Epicurus.

Non facile putet illa Theophrasti quattuor posse concurrere. Non desideret filios quos habeat heredes et odium potius quam¹³⁸ solatium senec-

^r *Adv. Jovin.* 1,49,318.

^s Metellus Numidicus, censor in 102 BC, see Aulus Gellius, *Noctes Atticae* I,vi,1-2.

tutis. Non putet fore se sine uxore solum,¹³⁹ cum certissimo¹⁴⁰ moneamur proverbio etiam solitudinem societati malae esse praeferendam. Fugiat eam iucunditatem quae innumeras sibi difficultates allatura sit. Amori minime assentiatur recta semper ac sana consilia aspernanti. Impedimenta sibi non comparet ad philosophandum, quo quidem studio nihil est ad bene beateque vivendum accommodatius. Catonem audiat, qui uxorum molestia carituros omnes dicit, non solum sapientes, si sine illis¹⁴¹ esse possemus¹⁴² ullo modo. Vitam denique deorum ducat¹⁴³ in terris castam ab omnique libidine alienam, quod genus Latini appellarunt caelibes: quod verbum¹⁴⁴ a nonnullis ita interpretatur ut dicantur caelibes quasi caelestium deorum vitam traducentes.¹⁴⁵

Satis iam superque intulisse bellum videor uxoribus ut verear ne¹⁴⁶ Iuppiter ille, quem Graeci Gamelium, id est nuptialem, vocant quod praesit nuptiis, mihi ob eam rem sit iratus, quod fuerim insectatus nuptias, de quo ridicule tamen Chrysippus ait^t ideo admittendas nuptias esse¹⁴⁷ ne Gamelius offendatur. Sed hunc Graecum deum non tantum timeo quantum nostros Latinos: Domiducum, quem ducendis domum uxoribus¹⁴⁸ praeposuerunt antiqui; Domitium, quem ut domi esset, Manturnam, quam ut maneret, coluerunt; Iugatinum, quem praefecerunt iungendis coniugibus;¹⁴⁹ Virginensem, Subigum patrem; Premam; Pertundam; Venerem tandem ipsam,¹⁵⁰ quam ideo etiam appellatam Varro dicit,^u quod sine vi Virgo esse non desinat.¹⁵¹ Hos, inquam, Latinos vereor deos ne offenderim, qui matrimoniis, quibus ipsi praesunt, nulla voluerim esse commercia cum sapientibus.

Quamobrem necesse mihi forsitan est facere quod fecit Plato in libello *De amore*,^v qui cum fuisset in deum acriter invecus¹⁵² offendissequae se illum comperisset, palinodiam (quam Graeci vocant), id est recantationem, aggressus est, quod et prius Stesichorum fecisse scribit.¹⁵³ Cum enim Helenam vituperasset ob eamque causam¹⁵⁴ luminibus fuisset captus, recantatis quibusdam carminibus, quorum est principium Latine, ut traduxit Leonardus noster Aretinus:^w

Non verus sermo ille fiut, nec navibus altis
Existi fugiens, nec adisti Pergama Troiae,

visum recuperavit. Idem dicit Plato sibi faciendum esse in amorem. Quod ille igitur propter unum deum fecit, nonne mihi faciendum est propter¹⁵⁵ tot tantorumque deorum turbam,¹⁵⁶ quos me offendisse haud incerto sen-

^t *Adv. Jovin.* 1,48,318.

^u St. Augustine, *C.D.* VI,9.

^v *Phaedrus*, 243 A–B.

^w Leonardo Bruni; cf. *Poetae Melici Graeci*, ed. D.L. Page, Oxford, 1962, 192.

tio superiore oratione? Dicam igitur et ipse cum Stesichoro, non verus sermo ille fuit, neque est sapientis hominis uxores insectari¹⁵⁷ tanquam rem noxiam iniucundamque et vitae beatae, quam omnes, non tantum sapientes, volunt, perturbatricem.¹⁵⁸

Nam quae tandem est ista sapientia repugnare naturae generique humano inimicum esse eiusdemque¹⁵⁹ desertorem? Si enim natura nos sic instituit ut inesset imprimis procreandi appetitus curaque eorum quaedam quae procreata sunt, ut Cicero in primo libro disputat *De officiis*,^x naturae profecto repugnat qui uxores exagitat. Quod¹⁶⁰ si nunquam aberrat qui naturam optimam vivendi ducem sequitur, quemadmodum idem Cicero in eodem libro testis est,^y is¹⁶¹ profecto aberrabit qui repugnabit naturae, neque erit sapiens, quoniam errorem¹⁶² a sapiente longissime esse necesse est. Qui vero nihil ad se humanae societatis conservationem pertinere arbitrabitur, is mihi¹⁶³ non solum insipiens repugnansque naturae, sed brutis quoque et quidem efferatissimis videbitur inferior. Videre enim licet leones, tigres, ursos, lupos, quibus vix quicquam excogitari potest truculentius, ad sui generis conservationem ita esse propensos ut nunquam efferatiores sint quam cum est pro his quos genuerunt repugnandum. Neque solum id¹⁶⁴ fieri in his animosis, ut ita dixerim,¹⁶⁵ feris quotidie videmus, sed mansuetissima quaeque animalia atque abiectissima irritari saepe efferarique,¹⁶⁶ ut eorum, quos ex se ad sui generis conservationem procrearunt, vitam salutemque defendant; quodque magis mirum est, sapientes, qui futurorum curam ad se nihil asserunt¹⁶⁷ pertinere, non advertisse¹⁶⁸ arbores, plantas, omne tandem genus eorum quae aliquo modo¹⁶⁹ vivunt, ad se ipsa conservanda niti, quantum natura omnium instituit atque compellit. Quarum quae sine seminibus nascuntur, ut lauri, corili, ulmi et quaedam, ne omnia persequar, eodem modo in plantis mirum¹⁷⁰ in modum pullulant ab radicibus. Quae vero egent seminibus, primo quam vim producant seminis? Deinde quam facile etiam sine nostra opera in terram veniens nascitur? Crescit quod natum est semenque adeo multiplicat ut unicum frumenti granum—hoc enim exemplum pro omnibus sat erit—plus quam mille unica messe produxerit! Et audebunt dicere ad sapientes curam nihil pertinere conservandae humanae societatis?

At non vult Epicurus in dubium venire sapientem, propterque id abhorre ab nuptiis, quod in confinio sint bonorum et malorum. Non persuasit id¹⁷¹ Metrodoro eius discipulo, qui duxit uxorem Leontiam. Et nobis poterit persuadere? Sed nunquam veniet in dubium sapiens. Nam in quodnam¹⁷² dubium venire potest? An ne in impudicam, ne in morosam, ne in avaram, ne in superbam incidat uxorem erit dubium? De quibus

^x *De off.* I, xvii, 54.

^y *Ibid.* I, xxviii, 100.

incommodis supra est a nobis disputatum. At haec omnia nil¹⁷³ movent sapientem, qui tanquam ex arce quadam longe ab se habet omnes perturbationes. Neque putaverim aut Xanthippen Socrati aut Paulam Catoni, etsi essent morosissimae ac difficillimae, ne hilum quidem, ut aiunt, mentis illorum tranquillitatem¹⁷⁴ turbare potuisse. In quod ergo dubium? Profecto non video; nec quid Epicurus dicat satis attendit. Nam si omne dubium vitare debet, fugiendum est e vita sapienti, in qua nihil fere nisi dubiorum periculorumque plenissimum reperiri potest. Quod quam absurdum sit vel bruta testantur,¹⁷⁵ quae vitam omnibus tuentur viribus conservantque.

De ceteris quoque incommodis quae Theophrastus exequitur, de quibusque pauca dicta sunt a nobis, idem videtur dicendum. Nulla enim¹⁷⁶ incommoda sunt quae non superet sapiens, qui mortem etiam mortisque dolores¹⁷⁷ contemnendos putat. Quid si sunt in nuptiis multa etiam probatissima ac desideratissima?¹⁷⁸ Ut enim cetera omittam, quas nanciscitur voluptates is¹⁷⁹ qui pudicam virique amantem, qui fortem, qui omni genere virtutis ornatam sortitus sit uxorem? Negabunt inveniri, in promptuque habebunt illud sacrum, 'Mulierem fortem quis inveniet?'^z atque¹⁸⁰ illud satyricum, 'Rara avis in terris nigroque simillima cigno.'^{aa}

At ego, ni penitus fallor, ni omnis negligenda est historia, et pudicas multas et fortes fuisse feminas, et ex nostris et ex barbaris, quanto potero brevius dilucidiusque ostendam. Atque ut prius de pudicitia amoreque in viros dicam incipiamque ab extraneis,¹⁸¹ nonne Demogenis,^{bb} Ariopagitarum principis, filia, cum audisset Leosthenem maritum, qui bellum Lamiacum concitavit, fuisse interfectum, ipsa superstes esse nolui, asserens, quod Leostheni mente nupsisset (nondum enim duxerat sed desponderat), alteri nubere nunquam velle. Verum non mirum in una hoc reperiri posse femina. Certe non mirum, quando quinquaginta etiam virgines Lacedaemoniorum, ne a Messeniis vim paterentur, mortem sibi sponte conscivere. Cum enim esset Spartiatis diuturna cum Messeniis amicitia, consueverunt quibusdam in sacris virgines etiam mutuo ad se mittere; quas cum aliquando Messenii vitare¹⁸² contra foedus amicitiae temptassent illaeque¹⁸³ (ut dictum est) morte vim Messeniorum aufugissent, grave inter utrunque populum bellum concitatum est. Et quoniam mihi amor uxorum in maritos probatissima videtur pudicitia, Artemisiam, Cariae reginam, ferunt, Mausolo¹⁸⁴ viro defuncto, ex ipsius cadavere factum cinerem ebibisse in eiusque honorem sepulchrum illud condi curasse, quod inter septem orbis miracula numeraretur; a quo et cetera quoque¹⁸⁵ sumptuosiora monumenta defunctorum Mausolea nuncupantur.¹⁸⁶

^z Prov. 31:10.

^{aa} Juvenal, *Sat.*, II,vi,165.

^{bb} See St. Jerome, *Adv. Jovin.* I,41,307.

Magna¹⁸⁷ haec sunt signa continentiae in virumque amoris.¹⁸⁸ Lex est et¹⁸⁹ apud Indos, qui plures habent uxores, ut¹⁹⁰ carissima cum defuncto marito cremetur. Contendunt itaque inter se de caritate¹⁹¹ in maritum barbarae uxores; et quae vicerit, in habitu ornatuque pristino iuxta cadaver accubans, amplexando deosculandoque suppositos, quibus exurit ignes pudicitiae laude contemnit.¹⁹² Sed, ne persequar Penelopem,¹⁹³ cuius est multis iam poetis decantata pudicitia, ne Laodomiam, quae mortuo ad Troiam¹⁹⁴ Protesilao viro non potuit supervivere, ne¹⁹⁵ Hypermestram, quae et patris imperium et periculum contemnens, Lino marito sola ex quinquaginta puellis Danaï parcere maluit quam cum reliquis dilecti viri sanguine virgineas manus commaculare, ne has, inquam, ac Didonem Sychaei ac Rhodoginem¹⁹⁶ Nicerati, quem triginta¹⁹⁷ tyranni interfecerunt coniugem, persequar, aliquandoque ad nostras¹⁹⁸ veniam, quis est qui Lucretiam non norit, quis qui Biliam, eius Duilii qui primus ex Romanis¹⁹⁹ mari vicit uxorem, non laudarit? Quam cum rogaret maritus cur illi²⁰⁰ nunquam animae vitium (audierat enim in iurgio male sibi os olere) non dixisset, quo illi medicamentis subveniret,²⁰¹ respondit se existimasse omnibus viris ita os olere. Valeriam, Messallarum sororem, ferunt roganti cuidam, cur mortuo viro nulli nuberet, dixisse²⁰² sibi maritum Servium vivere. Huic simile est illud Martiae, minoris Catonis filiae, a qua cum quaererent matronae post defunctum virum quem diem habitura esset luctus ultimum, quem et vitae respondit.

Dies me profecto deficiat si referre cuncta velim²⁰³ quae de feminarum pudicitia laudeque possunt et vera quidem enarrari.²⁰⁴ Non enim²⁰⁵ est haec laus legitimarum tantummodo uxorum ac²⁰⁶ liberarum. Nam de concubinis quoque²⁰⁷ ancillisque eadem in historiis reperiuntur, ut intelligamus non consuetudine aut alia quapiam causa²⁰⁸ magis quam natura²⁰⁹ virtutes has inesse feminis. Alcibiadem²¹⁰ illum Socraticum ab Atheniensibus eiectionem ad Pharnabazum fugisse tradiderunt. Is corruptus auro a Lysandro iussit interfici; cumque suffocato caput esset ablatum atque in caedis signum ad Lysandrum missum,²¹¹ cetera vero corporis pars inhumata iacere sola concubina adversus crudelissimi²¹² regis imperium inter extraneos omnia contemnens derelicto funeri iusta persolvit. An non satis ostendit quo fuerit amore in Alcibiadem, pro quo etiam mortuo mortis periculum non vitavit?²¹³ Ancilla praeterea,²¹⁴ Tutela sive Philotis (nam de nomine non constat, ut ait²¹⁵ Macrobius in libro *De saturnalibus*),^{cc} ut²¹⁶ de fortitudine quaedam aliquando dicimus,²¹⁷ post captam urbem Romam, cum nacta occasione finitimi conspicerent creatoque dictatore Postumio Livio Fidenatio per legatos ab senatu ut matres sibi familias virginesque dederentur postulassent, sponte pro

^{cc} *Saturn* I,11,37-40.

matronis virginibusque²¹⁸ profecturas ancillas est pollicita; assensumque cum esset, matronarum ornatu ancillae missae sunt ad hostes. Quae non multo post in castris diem festum simulantes, cum vino provocassent complures altiusque dormire coegissent, tandem signo ex caprifico dato Romanos accersivere. Qui parta de hostibus victoria domumque²¹⁹ reversi ancillas manumiserunt omnes concesseruntque data illis ex publico dote ut eo semper quo profectae fuerant ornatu uti possent. Feriae quoque²²⁰ sunt ancillarum Nonis Iuliis, quae²²¹ ab caprifico ex qua signum datum est feriae Caprotinae nuncupantur.²²² Quid igitur ais, Theophraste? Nonne vel ancillae, non²²³ tantum honestis ortae parentibus, dignae coniugio erunt sapientum? Sed de mulierum fortitudine et supra commemoratum est, cum pudicarum²²⁴ exempla poneremus; coniuncta enim sunt adeo in multis ut disiungi nullo pacto possint. Et dicemus aliqua, nisi iam fortasse²²⁵ prolixiores tibi videmur quam necesse sit.

Sed tu velim patienter audias, quando quidem mihi opus est ut apud deos illos nuptiales me expurgem. Nondum enim impetratam veniam esse a me sentio;²²⁶ sed impetrabo profecto, si attente me audieris. Mirantur Catonis, qui Uticae sibi vim attulit ne victorem sustineret Caesarem, animi magnitudinem fere omnes ac recte quidem admirantur, si fortitudo magis illa²²⁷ fuit quam, ut sentit divus Augustinus,^{dd} pusillanimitas mollis quaedam neque omnino virilis. Verum tamen²²⁸ qui illum admirantur, multo magis admirentur oportet Stratoris, cuiusdam reguli Sidonis, uxorem, de qua ferunt quod cum vir propter imminentes Persas, quorum foederi Aegyptii regis societatem antetulerat, propria se manu, ne in hostium veniret potestatem, confodere temptaret neque id perficere auderet,²²⁹ verum pavidus gladium quem arripuerat prospectans hostium expectaret adventum, illa intrepida acinacem extorsit e²³⁰ manu maritoque necato se super illum transverberatam de more composuit. O mirandam feminae fortitudinem, atque haud scio an ulli ex omnibus viris comparandam!

Sunt et aliae infinitae mulierum, sed prae hac mea quidem sententia vulgares fortitudines, nisi etiam Hasdrubalis²³¹ coniunx huic aequanda est quae, capta et incensa Carthagine, cum se Romanos²³² fugere posse non cerneret, apprehensis ab utroque latere parvulis filiis in subiectum se suae domus incendium praecipitem deiecit.²³³ Neque vero Stymphalidem tacitus virginem praeterierim, quam cum amaret Aristocles,²³⁴ Orchomeni tyrannus, obque eam potiundam patrem occidisset, illa vero ad Dianae templum confugisset et simulacrum eius ita teneret ut, ne vi quidem avelli posset, in eodem loco confossa est. Eius autem²³⁵ necem ulta est omnis Arcadia publico consensu. Neque praeterierim septem Milesias, quae nequid impudicum paterentur in corpus, Gallorum impetu cuncta vastante,